Bir Mayıs: Sizin serbest gününüz
Yürüyünüz ileri “aydınlık” tır önünüz.
Atölyeler kapandı, dünya sanki uykuda,
Şimdi istismarcılar hep telaşta korkuda.”<sup>11</sup>

### **Tutuklanma, Mahkeme ve Karar**

Yaşar Nezihe, *Aydınlık*’ta şiir yazması, Amele Cemiyeti’ne üye olması, grevlere destek vermesi yüzünden 3 Haziran 1341 (1925) günü komünistlik suçlaması ile gözaltına alınır. On iki kişinin tutuklandığı şeklinde belirtilen haber *Cumhuriyet*’te “Mevkuf Komünistler” başlığı adı altında çıkar. Tutuklular arasında *Aydınlık*’ın sahibi Sadrettin Celâl de vardır. Haberde Nezihe Bükülmez’in rahatsız olduğu ve tedavisinin yapıldığı bilgisi de yer almaktadır.<sup>12</sup>

Şairenin gözaltına alınmasına dair bugüne kadar değişik sebepler öne sürülmüştür. Taha Toros, *Mazi Cenneti*’nde bu tutuklanmanın sebebi olarak şairenin “yaslı şiirlerinin yanlış yorumlanması”nı gösterir<sup>13</sup>Zira bu yanlış anlaşılma Nezihe

<sup>10</sup> Yaşar Nezihe Bükülmez, “Gazete Sahiplerine”, **Haber**,18 Eylül 1923,s.4.

<sup>11</sup> Yaşar Nezihe, “1 Mayıs”,**Aydınlık**, nr.21,Mayıs 1340 (1925),s.547.

<sup>12</sup> Gazete haberi,“Mevkuf Komünistler”,**Cumhuriyet**,3 Haziran 1341 (1925),s.1.

<sup>13</sup> Taha Toros **Mazi Cenneti**, İstanbul 1992,s.135;Taha Toros, aynı zamanda şairenin son evraklarının ve basılmamış şiir defterinin sahibidir. Yaşar Nezihe Hanım, araştırmacıya kendi hayat hikâyesi ve şiirlerini teslim ederken hayatındaki siyasi bir yöneliş olarak kabul edilen bu dönemi yâd etmemesini istemiştir. Bu bilgi 1997’de Taha Toros’la yaptığımız görüşmede Taha Toros tarafından ifade edildi.

### **Turkish Studies**

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/8 Fall 2009*

Muhiddin'in ilgisiyle düzeltilmiştir. Açlıktan şikâyet için 1920'lerde Ankara'ya çektiği telgraf dolayısıyla Yaşar Nezihe'nin tevkif edildiği de rivayet edilmiştir.<sup>14</sup> Fethi Tevetoğlu ise 1925 tevkiflerinin sebebini şu şekilde açıklar:

“Üçüncü tevkifler, Şeyh Said isyanından sonra çıkarılan Takrir-i Sükûn Kanunu ile 1341 (1925) yılı 1 Mayıs'ında yayımlanan bir beyanname üzerine yapılmıştır.

Birinci maddesi:

‘İrtica ve isyana ve memleketin içtimâî nizâmını, huzur ve sükûnunu ve emniyet ve âsâyîşini ihlâlê bilumum teşkilât ve tarikât ve teşvikât ve teşebbüsât ve neşriyâtı, hükümet ve reisicumhurun tasdîki ile re'sen ve idareten men'e memurdur.

<sup>16</sup>Kerim Sadi'nin ailesiyle yapılan bir görüşmede araştırmacının koleksiyonunda Yaşar Nezihe Hanım'la yapılan bir konuşmanın kaseti bulunmaktadır. Bu kasette şaire, karakolda bir gece tutulup sonra serbest bırakıldığını ve uzun bir süre takip edildiğini belirtmektedir. Ayrıca Kerim Sadi'nin ölmeden önce Yaşar Nezihe ile

10 Ağustos 1341 (1925) tarihli İstiklâl Mahkemesi duruşmasında Şevket Süreyya Bey'e Yaşar Nezihe'ye "silah arkadaşı" demesinin sebebi sorulur. Şevket Bey ise bu soruyu şöyle cevaplar:

"Efendim hatıra defterine yazdım. *Aydınlık* mecmuasına yazan ilk kadın olduğundan öyle yazdım"<sup>17</sup>

- BÜKÜLMEZ, Yaşar Nezihe "1 Mayıs",**Aydınlık**, nr.15,Mayıs 1923.
- BÜKÜLMEZ, Yaşar Nezihe " Kızıl Güller",**Aydınlık**, nr.16,Haziran 1923.
- BÜKÜLMEZ, Yaşar Nezihe "Gazete Sahiplerine",**Haber**,18 Eylül 1923.
- BÜKÜLMEZ, Yaşar Nezihe "1 Mayıs ",**Aydınlık**, nr.21,Mayıs 1924 (1340).
- CERRAHLAR, Ahmet Nevzat **Türkiye'de Sosyalizm Tarihi'ne Katkı**,İstanbul1994.
- DANIŞ, Naci Sadullah "A. Cerrahoğlu'nun Türkiye'de Sosyalizm 1848-1925 İsimli Eseri",**Katkı**, nr.6,15 Şubat 1971.
- SEZER, Sennur "Yaşar Nezihe Hanım" ,**Evensel**, nr.180,3 Aralık 1995.
- TATAR, İlknur Yaşar Nezihe Bükülmez, **Hayatı ve Eserleri**, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi),İstanbul 1997.
- TEVETOĞLU,Fethi **Türkiye'de Sosyalist ve Komünist Faaliyetler**,Ankara1967.
- TOROS, Taha **Mazi Cenneti**, İstanbul 1992.
- Gazete haberi,"Mevkuf Komünistler",**Cumhuriyet**,3 Haziran 1341 (1925).
- Gazete haberi ,"Yaşar Nezihe Kardeş" , **Aydınlık**, nr.6,13 Kanun-1 evvel 1924.

---

#### **Turkish Studies**

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/8 Fall 2009*